
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA DE 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO Nº 528-2018-CFFIEE. Bellavista, 07 de agosto de 2018. 
 

Visto, el Proveído Nº 2062-2018-DFIEE, del Señor Decano de la FIEE, recibido en la Secretaría Académica el 02 

de agosto de 2018, en el que adjunta el Oficio Nº 018-2018-DAIE-DAIELN-FIEE, remitido por el Mg.Ing. César 

Augusto Santos Mejía, Director Académico del Departamento de Ingeniería Eléctrica; y el Dr. Ing. Jacob 

Astocondor Villar, Director Académico del Departamento de Ingeniería Electrónica; recibido en mesa de partes 

de la FIEE el 02 de agosto de 2018; en el que remiten la Propuesta de Carga No Lectiva del Semestre 

Académico 2018-B. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, para el funcionamiento adecuado de la Facultad y, de acuerdo al MOF de la FIEE, debe nominarse a los 

responsables de las diversas Unidades Académicas y Comisiones; cumpliendo con la distribución de la Carga No 

Lectiva de los Profesores a Tiempo Completo y Dedicación Exclusiva. 

 

Que, de acuerdo al Artículo Nº 73.6 de la Norma Estatutaria de la UNAC, es una Atribución del Director de 

departamento Académico: “… Distribuir la carga lectiva y no lectiva, así como aprobar los planes de trabajo 

individual de los docentes, en primera instancia, según directivas vigentes para ser ratificados en Consejo de 

Facultad… (sic)” 

 

Que, con Proveído Nº 2062-2018-DFIEE, del Señor Decano de la FIEE, recibido en la Secretaría Académica el 02 

de agosto de 2018, en el que adjunta el Oficio Nº 018-2018-DAIE-DAIELN-FIEE, remitido por el Mg. Ing. César 

Augusto Santos Mejía, Director Académico del Departamento de Ingeniería Eléctrica; y el Dr. Ing. Jacob 

Astocondor Villar, Director Académico del Departamento de Ingeniería Electrónica; recibido en mesa de partes 

de la FIEE el 02 de agosto de 2018; en el que remiten la Propuesta de Carga No Lectiva del Semestre 

Académico 2018-B. 

 

Que, en Sesión Extraordinaria del Consejo de Facultad de fecha 07 de agosto de 2018, teniendo como Tercer 

Punto de Agenda la: “ Propuesta sobre la distribución de la Carga No Lectiva del Semestre Académico 2018-B; 

presentada por los Directores de los Departamentos Académicos de Ingeniería Eléctrica e Ingeniería 

Electrónica, Mg. Ing. César Augusto Santos Mejía y el Dr. Ing. Jacob Astocondor Villar respectivamente, según 

Oficio Nº 018-2018-DAIE-DAIELN-FIEE”;  se acordó: APROBAR, la Carga No Lectiva del Semestre Académico 

2018-B de los Docentes Nombrados y Contratados a Tiempo Completo y Dedicación Exclusiva de acuerdo al 

documento presentado por los Directores de los Departamentos Académicos de Ingeniería Eléctrica e 

Ingeniería Electrónica, estableciéndose que el Decano hace suya la propuesta de Direcciones y Jefaturas de las 

Diferentes Unidades de la FIEE. 

 

Estando la documentación sustentatoria respectiva y, en uso de las atribuciones que le confiere los Artículos 

73.6º y 180.13º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 

RESUELVE: 

 

1. APROBAR, la Propuesta de Carga No Lectiva del Semestre Académico 2018-B de los Docentes Nombrados y 

Contratados a Tiempo Completo y Dedicación Exclusiva de acuerdo al documento presentado por los 

Directores  de los Departamentos Académicos de Ingeniería Eléctrica e Ingeniería Electrónica, según se detalla 

a continuación: 
 

SECRETARÍA ACADÉMICA:  Ing. LUIS ERNESTO CRUZADO MONTAÑEZ (Secretario 

Académico) 

Docentes de Apoyo : Mg. Ing. Niko Alain Alarcón Cueva, M.Sc.Ing. Bernardo Elías 

Castro Pulcha, Lic. Alberto Wilfredo Morales Vargas, Mg. 

Antenor Leva Apaza, Ing. Elmer Edwin Mendoza Trujillo, 

Mg. Walter Raúl Calderón Cruz. 

 

 



…..// Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad  Nº 528-2018-CFFIEE, de fecha 07 de agosto de 2018. 

 

APOYO AL DECANO : Ing. Ernesto Ramos Torres, Ing. Elmer Edwin Mendoza 

Trujillo, Dr.Ing. José Oyanguren Ramírez, Mg. Antenor Leva 

Apaza. 

 
 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA 

ELÉCTRICA : Dr. Ing. JOSÉ OYANGUREN RAMÍREZ (Director)  

Docentes de Apoyo : Mg. Ing. Alex Gonzáles Suárez, Ing. Roberto Enrique Solís 

Farfán, Ing. Ernesto Ramos Torres, Mg. Rosa América Silva 

Casaretto, Ing. Elmer Edwin Mendoza Trujillo. 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA  

ELECTRÓNICA : Dr. Ing. JACOB ASTOCONDOR VILLAR (Director) 

Docentes de Apoyo : Lic. Ricardo Augusto Gutiérrez Tirado, M.Sc. Ing. Abilio 

Bernardino Cuzcano Rivas, M.Sc. Armando Pedro Cruz 

Ramírez, M. Sc. Julio Borjas Castañeda. 

 
 

UNIDAD DE INVESTIGACIÓN : Dr. Lic. ADÁN ALMIRCAR TEJADA CABANILLAS (Director) 

Docentes de Apoyo : Lic. Eduardo Huaccha Quiroz, Mg. Ing. César Augusto 

Santos Mejía, Lic. Marco Antonio Merma Jara, Mg. Antenor 

Leva Apaza, Dr. Ing. Fernando José Oyanguren Ramírez, 

Mg. Walter Raúl Calderón Cruz. 

 
 

OFICINA DE TECNOLOGÍA DE LA  :  M.Sc. Ing. ABILIO BERNARDINO CUZCANO RIVAS   (Jefe) 

INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 

Docentes de Apoyo : Lic. Alberto Wilfredo Morales Vargas, Ing. José Luis Curay 

Tribeño, Mg. Hugo Florencio Llacza Robles, Dr. Ing. César 

Augusto Rodríguez Aburto. 

 

 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA:  M.Sc. PITHER ASCENCIO ORTIZ ALBINO (Jefe) 

Docentes de Apoyo : Abog. Mauro Bernardo Sánchez Cabrera, Ing. Mario Alberto 

García Pérez, Mg. Jessica Rosario Meza Zamata,  Mg. Rosa 

América Silva Casaretto. 

 

CENTRO DE EXTENSIÓN Y  

RESPONSABILIDAD  SOCIAL : Ing. CARMEN ZOILA GUILLERMINA LÓPEZ CASTRO 

(Directora) 

Docentes de Apoyo : Mg. Lic. Hugo Florencio Llacza Robles, Mg. Ing. Jorge Elías 

Moscoso Sánchez, Mg. Ing. Bernardo Elías Castro Pulcha, 

Abog. Mauro Bernardo Sánchez Cabrera, Ing. Elmer Edwin 

Mendoza Trujillo, Mg. Walter Raúl Calderón Cruz. 

 
 

UNIDAD DE POSGRADO:  Dr. Ing. SANTIAGO LINDER RUBIÑOS JIMÉNEZ (Director) 

Docentes de Apoyo : M.Sc. Ing. Jacob Astocondor Villar, Dr. Ing. César Augusto 

Rodríguez Aburto, M.Sc.Ing. Julio César Borjas Castañeda, 

Mg.Ing. Niko Alain Alarcón Cueva. 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE 

INGENIERÍA  ELÉCTRICA : Mg. Ing. CÉSAR AUGUSTO SANTOS MEJÍA (Director) 

Docentes de Apoyo : Mg. Rosa América Silva Casaretto, Mg. Juan Neil Mendoza 

Nolorbe, Mg. Ing. Niko Alain Alarcón Cueva, Ing. Pablo 

Manuel Morcillo Valdivia, Mg. Jessica Rosario Meza Zamata, 

Ing. Elmer Edwin Mendoza Trujillo, Dr.Ing. Santiago Linder 

Rubiños Jiménez, Ing. Teodoro Rodolfo Rosel Gallegos,   

Mg. Walter Raúl Calderón Cruz. 

 

 



…..// Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad  Nº 528-2018-CFFIEE, de fecha 07 de agosto de 2018. 

 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE 

INGENIERÍA  ELECTRÓNICA : M.Sc. Ing. JACOB ASTOCONDOR VILLAR (Director)  

Docentes de Apoyo : Lic. Ricardo Augusto Gutiérrez Tirado, M.Sc. Ing. Abilio 

Bernardino Cuzcano Rivas, Mg.Ing. Alex Gonzáles Suárez, 

Lic. Marco Antonio Merma Jara, M.Sc. Julio César Borjas 

Castañeda. 

 
 

OFICINA DE SERVICIOS GENERALES : Mg. Lic. HUGO FLORENCIO LLACZA ROBLES (Jefe) 

Docentes de Apoyo : Ing. Fredy Adán Castro Salazar, Ing. Pablo Manuel Morcillo 

Valdivia, Dr.Ing. José Oyanguren Ramírez, Ernesto Ramos 

Torres, Ing. José Luis Curay Tribeño. 

 

 

OFICINA DE PUBLICACIONES Y  

MARKETING  Lic. RICARDO AUGUSTO GUTIÉRREZ TIRADO (Jefe) 

Docentes de Apoyo en Publicaciones : Abog. Mauro Bernardo Sánchez Cabrera, Mg. Jessica 

Rosario Meza Zamata, Mg. Rosa América Silva Casaretto.  
 
 

Docentes de Apoyo en Marketing : Mg. Lic. Hugo Florencio Llacza Robles, Ing. Pablo Manuel 

Morcillo Valdivia, Lic. Alberto Morales Vargas, Lic. Eduardo 

Huaccha Quiroz. 

 

 

LABORATORIOS Y TALLERES  : Mg. Lic. FÉLIX JULIÁN ACEVEDO POMA    (Director) 

 

 

LABORATORIOS DE ELECTRICIDAD : Ing. MOISÉS WILLIAM MANSILLA RODRÍGUEZ     (Jefe) 

 

 

Laboratorio de Metrología y : Lic. MARCO ANTONIO MERMA JARA (Coordinador) 

  Accionamiento Eléctrico 

Docentes de Apoyo : Ing. José Luis Curay Tribeño, Mg. Ing. Jorge Elías Moscoso 

Sánchez, Dr. Jorge Alberto Montaño Pisfil, Ing. Roberto 

Enrique Solís Farfán. 

 
 

Laboratorio de Máquinas Eléctricas : Ing. JESÚS HUBER MURILLO MANRIQUE  (Coordinador) 

Docentes de Apoyo : Ing. Pablo Manuel Morcillo Valdivia, Dr. Jorge Alberto 

Montaño Pisfil, Ing. Rodolfo Teodoro Rossel Gallegos. 

 

Laboratorio de Energía Renovables : Dr. Ing. César Augusto Rodríguez Aburto (Coordinador) 

         y Redes Inteligentes 

Docentes de Apoyo  Mg. Jessica Rosario Meza Zamata, Lic. Marco Antonio 

Merma Jara, Ing. Ernesto Ramos Torres, Ing. Moisés William 

Mansilla Rodríguez. 

 
Laboratorio de Potencia : Ing. ROBERTO ENRIQUE SOLÍS FARFÁN (Coordinador) 

Docentes de Apoyo  Mg. Carlos Humberto Alfaro Rodríguez, Ing. Ernesto Ramos 

Torres, Lic. Alberto Wilfredo Morales Vargas, Dr. José Luis 

Curay Triveño, Mg. Antenor Leva Apaza, Ing. Manuel Juan 

Casas Salazar. 

 

 

 

 

 



…..// Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad  Nº 528-2018-CFFIEE, de fecha 07 de agosto de 2018. 

 

LABORATORIOS DE ELECTRÓNICA : Dr. NOÉ MANUEL JESÚS CHÁVEZ TEMOCHE (Jefe) 

 
 

Laboratorio de Telecomunicaciones : M.Sc. ING  RUSSELL CÓRDOVA RUIZ  (Coordinador) 

Docentes de Apoyo : Ing. Luis Ernesto Cruzado Montañez, Mg. Ing. Gabriel 

Augusto Tirado Mendoza, M.Sc.Ing. Bernardo Elías Castro 

Pulcha. 

 

 

 

Laboratorio de Control y 

Automatización : M.Sc. Ing. ARMANDO CRUZ RAMÍREZ       (Coordinador) 

Docentes de Apoyo : Dr. Noé Manuel Jesús Chávez Temoche, Mg. Ing. Gabriel 

Augusto Tirado Mendoza, Dr.Ing. Nicanor Raúl Benites 

Saravia, M.Sc, Mg. Hugo Florencio Llacza Robles. 

 

 

Laboratorio de Mecatrónica  : Mg. Ing BERNARDO ELÍAS CASTRO PULCHA   (Coordinador) 

Docentes de Apoyo : Mg. Ing. Gabriel Augusto Tirado Mendoza, Dr.Ing. Nicanor 

Raúl Benites Saravia, Mg.Lic. Antenor Leva Apaza. 

 
 

Laboratorio de Biomédica : MG. ING. ALEX GONZÁLES SUÁREZ   (Coordinador) 

Docentes de Apoyo : Dr. Ing. Jacob Astocondor Villar.  
 

 

LABORATORIO DE MECÁNICA DE  

      FLUIDOS Y FÍSICA   : Lic. JHONY HERMENEGILDO RAMÍREZ ACUÑA (Jefe) 

 

Laboratorio de Mecánica de Fluidos : Ing. MARIO ALBERTO GARCÍA PÉREZ  (Coordinador) 

Docentes de Apoyo : M.Sc.Ing. Pither Ascención Ortiz Albino, Abog. Mauro 

Bernardo Sánchez Cabrera, Lic. Julio Mariano Chicana 

López, Ing. Rodolfo Teodoro Rossel Gallegos. 

 
 

Laboratorio de Física : Lic. JULIO MARIANO CHICANA LÓPEZ       (Coordinador) 

Docentes de Apoyo : Lic. Marco Antonio Merma Jara, Ing. Moisés William Mansilla 

Rodríguez, Ing. Mario García Pérez.  
 

 

 

OFICINA DE TUTORIA Y DESARROLLO 

DEL ESTUDIANTE                                     : Lic. EDUARDO HUACCHA QUIROZ   (Director) 

Docentes de Apoyo : Abog. Mauro Bernardo Sánchez Cabrera, Ing. Pablo Manuel 

Morcillo Valdivia, Dr. Jorge Alberto Montaño Pisfil,  Lic. Raúl 

Castro Vidal, Mg. Walter Raúl Calderón Cruz. 

 

 

CENTRO DE PRODUCCION DE BIENES 

Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS              : Ing. MANUEL JUAN CASAS SALAZAR (Director) 

Docentes de Apoyo : M.Sc. Ing. Russell Córdova Ruiz, Mg. Lic. Juan Neil Mendoza 

Nolorbe, Dr.Ing. Fernando José Oyanguren Ramírez, Mg. 

Carlos Humberto Alfaro Rodríguez. 

 
 

OFICINA DE DESARROLLO DOCENTE   : Mg. Ing. ÁLVARO HUMBERTO VELARDE ZEVALLOS  (Director) 

Docentes de Apoyo : Mg. Carlos Humberto Alfaro Rodríguez, Msc. Víctor León 

Gutiérrez Tocas, Lic. Alberto Wilfredo Morales Vargas, Ing. 

Carmen Zoila Guillermina López Castro, Ing. Mario Alberto 

García Pérez. 

 

 



…..// Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad  Nº 528-2018-CFFIEE, de fecha 07 de agosto de 2018. 

 

OFICINA DE CENTRO DE INCUBADORAS 

EMPRESARIALES   : Ing. EDGAR DEL ÁGUILA VELA   (Director) 

Docentes de Apoyo : Ing. Luis Ernesto Cruzado Montañez, Ing. Manuel Juan 

Casas Salazar, Dr. Noé Manuel Jesús Chávez Temoche, Mg. 

Jessica Rosario Meza Zamata, Lic. Raúl Castro Vidal, Ing. 

Carmen Zoila Guillermina López Castro. 

 
 

OFICINA DE PLANEAMIENTO, GESTIÓN  

Y ECONOMIA   : Ing. FREDDY ADÁN CASTRO SALAZAR   (Jefe) 

Docentes de Apoyo Eléctrica   : Ing. Moisés William Mansilla Rodríguez, Ing. José Luis Curay 

Tribeño, Mg. Lic. Juan Neil Mendoza Nolorbe, Dr. Jorge 

Alberto Montaño Pisfil. 
 

 

 

Docentes de Apoyo Electrónica : Mg.Lic. Félix Julián Acevedo Poma, Lic. Jhony Ramírez 

Acuña,  M.Sc.Ing. Armando Pedro Cruz Ramírez. 

 

 
 

OFICINA DE CALIDAD ACADEMICA 

Y ACREDITACION   : M.Sc. Ing. VÍCTOR LEÓN GUTIÉRREZ TOCAS    (Director) 

Docentes de Apoyo Eléctrica   : Lic. Julio Mariano Chicana López, Ing. Carmen Zoila 

Guillermina López Castro, Ing. Edgar del Águila Vela, Mg. 

Lic. Juan Neil Mendoza Nolorbe, Mg. Ing. Álvaro Humberto 

Velarde Zevallos, Mg. Lic. Adán Almircar Tejada Cabanillas. 

 

Docentes de Apoyo Electrónica : Lic. Raúl Pedro Castro Vidal, Mg. Lic. Félix Julián Acevedo 

Poma, Mg. Carlos Humberto Alfaro Rodríguez. 

 

INSTITUTO DE ALTO NIVEL   : Ing. JESÚS HUBER MURILLO MANRIQUE (Director) 

Docentes de Apoyo    : Mg. Ing. Gabriel Augusto Tirado Mendoza, M.Sc. Ing. 

Armando Pedro Cruz Ramírez, Dr.Ing. Fernando José 

Oyanguren Ramírez, Mg. Jessica Rosario Meza Zamata.  

 
 
 

2. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rector, VRA, Unidades Académicas correspondientes, e 

interesados para su conocimiento y fines consiguientes. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese. 

JHGG/LECM/sym 

RCF5282018 

 


